
 

 

C1 līmenis 
Teksti lasīšanai 

www.sazinastilts.lv 

 

1 
 

 

Balvas zinātniekiem 

 

Latvijas Zinātņu akadēmijas un AS „Grindeks” sadarbība tika uzsākta 1998. gada 4. jūnijā, 

abpusēji parakstot līgumu par sadarbību. Tas bija pirmais sadarbības līgums ar uzņēmumiem, 

kas aizsāka zinātnes mecenātismu Latvijā. Pirmās balvas – „Zelta Pūce” un „Sudraba Pūce” – 

tika pasniegtas tā paša gada nogalē.  

Prestižās godalgas un naudas prēmijas pasniedz ik pēc diviem gadiem. Kopš 1998. gada 

ir godināti 80 zinātnieki. Daudzi jaunie zinātnieki, kuri saņemšanas brīdī nebija doktori, pa šiem 

gadiem ir ieguvuši doktora grādu un sekmīgi darbojas zinātnē. 

AS „Grindeks” fonds „Zinātnes un izglītības atbalstam” tika izveidots 2006. gadā ar mērķi 

atbalstīt un veicināt speciālistu izaugsmi un izglītošanu inženierzinātnēs, dabaszinātnēs, 

farmācijā un medicīnā. Kopš pastāvēšanas „Grindeks” fonds ir piešķīris stipendijas un 

prēmijas, kā arī atbalstījis projektus vairāk nekā 500 tūkstošu eiro apmērā.  

Par izcilu sniegumu zinātnē „Zelta Pūci” 2014. gadā saņēma farmācijas zinātņu doktore, 

Latvijas Zinātņu akadēmijas īstenā locekle, Latvijas Organiskās sintēzes institūta 

Farmaceitiskās farmakoloģijas laboratorijas vadītāja Maija Dambrova. Dr. Pharm. Maijas 

Dambrovas zinātnisko interešu sfēra saistās ar enerģijas metabolisma pētījumiem, un, 

strādājot šajā jomā, viņa ir devusi nenovērtējamu ieguldījumu preparāta Mildronāts darbības 

izpētē. Viņas vadībā, sadarbojoties ar „Grindeks”, arī patlaban notiek jauna medikamenta 

farmakoloģiskā izpēte. 

Paralēli zinātniskajai darbībai Maija Dambrova ir RSU Farmācijas fakultātes asociētā 

profesore un promocijas padomes locekle, lasa lekciju kursus arī Latvijas Universitātē un Rīgas 

Tehniskajā universitātē. Dr. Pharm. Dambrovas vadībā ir izstrādātas vairākas zinātņu doktora 

disertācijas. Dr. Pharm. Dambrova ir aktīva arī zinātniski organizatoriskajā darbā – viņa 

darbojas vairākās Latvijas zinātniskajās biedrībās. 

4. 



 

 

C1 līmenis 
Teksti lasīšanai 

www.sazinastilts.lv 

 

2 
 

Lai veicinātu jauno speciālistu pievēršanos zinātnei, īpašās „Sudraba Pūces” un atbalsta 

prēmijas 550 eiro apmērā tiek pasniegtas arī jaunajiem zinātniekiem. 2014. gadā „Sudraba 

Pūces” saņēma Beatrise Bērziņa, Ilze Neibolte un Toms Rēķis.  

„Vienmēr esmu gandarīts par jauniem, zinošiem cilvēkiem, tādēļ priecājos par jaunajiem 

zinātniekiem, kas šogad saņem „Sudraba Pūces”. Taču vislielāko atzinību vēlos izteikt Dr. 

Pharm. Maijai Dambrovai par izcilo veikumu zinātnē un nozīmīgo ieguldījumu Latvijas 

farmācijas attīstībā. Ar savu pašaizliedzību un mērķtiecību viņa ir piemērs ikvienam, it sevišķi 

tiem, kas vēl tikai izšķirsies pievērsties zinātniskajai darbībai,” norāda AS „Grindeks” fonda 

„Zinātnes un izglītības atbalstam” valdes priekšsēdētājs Kirovs Lipmans. „Zinātne Latvijā ir 

nepieciešama – bez tās nav iedomājams valsts ekonomiskais uzplaukums. Kopjot tradīciju 

godināt zinātniekus, mēs stiprināsim zinātnes prestižu un apliecināsim tās nozīmi Latvijā,” 

uzsver Kirovs Lipmans. 

 

 (Materiāls sagatavots pēc tīmeklī pieejamajiem materiāliem) 


